
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  25 августа  2010 года               № 51 
 
О внесении изменений в решение  
Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 
от 29.05.2008 № 322  
 
 

Руководствуясь законом Ярославской области от 27 июня 2007 г. № 46-з «О 
муниципальной службе в Ярославской области», законом Ярославской области от 27 
июня 2007 года № 47-з «О реестре должностей муниципальной службы в Ярославской 
области» и в соответствии со статьей 23 Устава Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
от 29 мая 2008 года № 322 «О Положении о размерах оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Рыбинского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Заменить в преамбуле решения слова «руководствуясь законом Ярославской 
области от 27.06.2007 № 48-з «О предельных размерах оплаты депутатов, членов 
выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений в Ярославской 
области» на слова «руководствуясь постановлением Правительства Ярославской области 
от 24.09.2008 № 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов 
местного самоуправления муниципальных образований области и оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Ярославской области»; 

 
2. Внести в приложение к решению Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района от 29 мая 2008 года № 322 «О Положении о размерах оплаты 
труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления Рыбинского муниципального района» следующие 
изменения: 

2.1. Изложить пункт 2.1. в следующей редакции: 
«2.1. Оплата труда Главы Рыбинского муниципального района Ярославской 

области состоит из: 
- должностного оклада в размере 12240 рублей; 
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность 

работы в размере 160%; 



- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предельный 
размер которой исчисляется в порядке, установленном для муниципальных служащих 
Ярославской области; 

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за допуск к государственной тайне 
на постоянной основе; 

- ежемесячного денежного поощрения в размере не более одного ежемесячного 
денежного вознаграждения; 

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска в течение календарного года в размере, не превышающем двойного ежемесячного 
денежного вознаграждения; 

 - иных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 
труде, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области.» 

2.2. Изложить пункт 2.2. в следующей редакции: 
«2.2. Оплата труда Председателя Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района состоит из: 
- должностного оклада в размере 12240 рублей; 
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность 

работы в размере 160%; 
- ежемесячного денежного поощрения в размере не более одной трети 

ежемесячного денежного вознаграждения; 
- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска в течение календарного года в размере, не превышающем двойного ежемесячного 
денежного вознаграждения; 

 - иных выплат, предусмотренных  законодательством Российской Федерации о 
труде, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области.». 

  2.3. Внести в пункт 3.1. следующие дополнения: 
  - после слов «единовременной выплаты» дополнить словами «при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска»; 
 - дополнить абзацем «-оклада за классный чин муниципальной службы (далее — 

оклада за классный чин». 
2.4. Заменить в пункте 3.6. слова «законом Ярославской области» на слова 

«нормативными правовыми актами Ярославской области». 
2.5. Заменить в пункте 3.9. слова «в размере одного должностного оклада в 

соответствии с законодательством Ярославской области о муниципальной службе» на 
слова «в размере, не превышающем одного должностного оклада, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Ярославской области». 

2.6. Дополнить в абзаце 2 пункта 3.11. после слов «материальной помощи» словами  
«, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска». 
2.7. Дополнить приложение пунктом 3.12. следующего содержания: 
«3.12. Муниципальному служащему выплачивается оклад за классный чин в 

соответствии с присвоенным классным чином. Размер оклада за классный чин 
устанавливается муниципальному служащему в соответствии с приложением 4 к 
настоящему Положению (Приложение 2 к настоящему решению). 

Присвоение очередного классного чина производится в соответствии с 
Положением о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими 
Рыбинского муниципального района, утвержденным решением Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района.». 

2.8. Внести в пункт 4.2. следующие дополнения: 
- дополнить подпунктом 8) «8) присвоение очередного классного чина без 

проведения квалификационного экзамена.»; 
 - дополнить абзацем «Решение о поощрении муниципального служащего в 

соответствии с подпунктом 8 пункта 4.2. настоящего раздела принимается в порядке, 



установленном решением Муниципального Совета «О муниципальной службе в 
Рыбинском муниципальном районе»; 

 - заменить слова «пунктами» на слова «подпунктами», слова «настоящей статьи» 
на слова «настоящего раздела». 

 
3. Приложения 1, 2 3 к Положению о размерах и порядке оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Рыбинского муниципального района, изложить в новой 
редакции (Приложение 1, 3, 4 к настоящему решению). 
 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель - Жемеров П.А.). 

 
 
 

Глава Рыбинского 
муниципального района            А.Н. Китаев 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
от 25.08.2010 г. № 51. 

 
 

«Приложение 1к Положению о размерах и порядке оплаты труда лиц, 
 замещающих муниципальные должности  

и должности муниципальной службы  
в органах местного самоуправления Рыбинского муниципального района 

 
 

ТАБЛИЦА 
КОЭФФИЦИЕНТОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И РАЗМЕРОВ 

НАДБАВОК ЗА ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
   

№ 
 п/п 

Наименование должности муниципальной 
службы 

 
 

Коэффициент для 
определения 

должностного 
оклада 

Размер надбавки 
за особые 
условия 

муниципальной 
службы (%) 

Раздел I. Должности муниципальной службы в администрации Рыбинского 
муниципального района 

Высшие должности муниципальной службы 
1 Первый заместитель главы администрации 0,95 150 
2 Заместитель главы администрации 0,85 - 0,95 120 - 150 

Главные должности муниципальной службы 
1 Начальник управления администрации 0,75 - 0,85 100 - 120 
2 Председатель комитета администрации 0,7 - 0,8 100 - 120 

Ведущие должности муниципальной службы 
1 Заместитель начальника управления 0,6 - 0,65 90 - 100 
2 Начальник отдела 0,5 - 0,65 90 - 100 
3 Помощник (советник) главы администрации 0,55 - 0,65 80 - 100 
4 Заместитель начальника отдела 0,5 - 0,6 80 - 90 
5 Консультант-юрист 0,5 - 0,6 80 - 90 
6 Консультант  0,5 - 0,6 80 - 90 

Старшие должности муниципальной службы 
1 Главный специалист  0,4 - 0,45 70 - 80 
2 Ведущий специалист  0,4 - 0,45 70 - 80 

Младшие должности муниципальной службы 
1 Специалист 1 категории 0,35 60 
2 Специалист 2 категории 0,3 60 
3 Специалист 0,3 60 

 
» 

 



Приложение 2 к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
от  25.08.2010 г. № 51. 

 
«Приложение  4 к Положению о размерах и порядке оплаты  

труда лиц, замещающих муниципальные  должности 
и должности муниципальной  службы 

в органах местного самоуправления  
Рыбинского муниципального района 

 
 

 ТАБЛИЦА  
РАЗМЕРОВ ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

  

Действительный     муниципальный советник  1 класса     1150  рублей  

Действительный     муниципальный советник  2 класса     1050  рублей  

Действительный     муниципальный советник  3 класса      950   рублей 

Муниципальный советник 1 класса      850   рублей 
Муниципальный советник 2 класса     800   рублей 
Муниципальный советник 3 класса      750   рублей 
Советник муниципальной службы 1 класса         700   рублей 
Советник муниципальной службы 2 класса         650   рублей 
Советник муниципальной службы 3 класса         600   рублей 
Референт муниципальной службы 1 класса         550   рублей 
Референт муниципальной службы 2 класса         500   рублей 
Референт муниципальной службы 3 класса         450   рублей 
Секретарь муниципальной службы 1 класса         400   рублей 
Секретарь муниципальной службы 2 класса         350   рублей 
Секретарь муниципальной службы 3 класса         300  рублей  

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 к решению 
Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района 
от 25.08.2010 г. № 51. 

 
«Приложение  2 к Положению о размерах и порядке оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности  
и должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района. 

 
ТАБЛИЦА  

 КОЭФФИЦИЕНТОВ ДОЛЖНОСТНЫХ  ОКЛАДОВ И РАЗМЕРОВ НАДБАВОК 
ЗА ОСОБЫЕ  УСЛОВИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В АППАРАТЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА  
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
N 
п/п 

Наименование 
должности 
муниципальной службы 

Коэффициент для 
определения 
должностного 
оклада 

Размер надбавки за 
особые условия 
муниципальной 
службы (%) 

Раздел II. Должности муниципальной службы в аппарате 
представительного органа  Рыбинского муниципального района 

 Высшие должности муниципальной службы 
    
Главные должности муниципальной службы 
    
Ведущие должности муниципальной службы 
1. Начальник отдела    0,65 100 
2. Консультант - юрист  0,65 100 
3. Консультант – главный бухгалтер   0,6 90 
Старшие должности муниципальной службы 
1. Главный специалист 0,45 80 

» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  4 к решению 
Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района 
от  25.08. 2010 г. №  51. 

 
«Приложение 3 к Положению о размерах и порядке  

оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности  
и должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления  
Рыбинского муниципального района 

 
 

ТАБЛИЦА 
КОЭФФИЦИЕНТОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И РАЗМЕРОВ НАДБАВОК ЗА 

ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В КОНТРОЛЬНО-
СЧЕТНОЙ 

ПАЛАТЕ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 
 

N  
п/п 

Наименование должности         
муниципальной службы          

Коэффициент для 
определения   
должностного   
оклада      

Размер надбавки 
за особые    
условия     
муниципальной  
службы (%)    

Раздел III. ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ 
ПАЛАТЕ   
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                      
Высшие должности муниципальной службы                                     
1  Председатель                           0,85     100       
Ведущие должности муниципальной службы                                    
1  Главный инспектор                      0,65      90       
2  Консультант                            0,65      90       

« 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Приложение  4 к решению
	Муниципального Совета
	Рыбинского муниципального района
	от  25.08. 2010 г. №  51.
	«Приложение 3 к Положению о размерах и порядке

